
Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 1 di 7 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 34 

 

Data: 30/09/2020 

OGGETTO:  

Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto.           

 

 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di settembre alle ore venti e minuti 

undici nella sala all’uopo adibita, causa emergenza COVID-19, del Centro di 
Aggregazione Giovanile “Cesare Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere Sì 

9. CONFORTI Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere No 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Giulia Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 
CONFORTI Giancarlo nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la 
seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, che provvede alla 
stesura del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 
 

ASSESSORE ESTERNO: 
   

 

Daniela ANILE 
 

  

Presente 
 

 

X 
 

Assente 
 

 

 



Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 2 di 7 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESENTI 12 – VOTANTI 12 

Relaziona sul presente punto all’ordine del giorno il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina. 

 

Premesso che : 

• ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, gli enti locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Considerato che : 

• ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme  statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

Dato atto, quindi, che entro il termine fissato dalla legge per l’approvazione del bilancio di 

previsione è possibile deliberare in merito alle tariffe ed alle aliquote relative ai tributi di pertinenza 

comunale, e che, comunque, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 

e le aliquote devono intendersi prorogate di anno in anno; 

Visti: 

• - il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019) che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

• - il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

• - il D.L. n. 18 del 17/03/2020, (G.U. Serie Generale n.70 del 17 marzo 2020), convertito con 

modificazioni dalla L. n. 27 del 24 aprile 2020, (G.U. n. 110 del 29 aprile 2020, S.O. n. 16) che 

ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 

degli enti locali al 31 luglio 2020;  

• - il D.L. n. 34 del 19/05/2020 (G.U. Serie Generale n.128 del 19 maggio 2020 - Suppl. Ordinario 

n. 21) convertito con modificazioni dalla L. n. 77 del 17/07/2020 (GU Serie Generale n.180 

del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25), che ha ulteriormente differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli enti locali al 30 settembre 2020;  

Dato atto che – ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. n. 267/2000 - alla 

Giunta comunale è attribuita, in via generale, la potestà di fissare le aliquote tributarie, laddove al 

Consiglio comunale spetta, invece, il più ampio compito di istituire i tributi e di definirne 

l’ordinamento; 

Precisato che in deroga al predetto criterio di riparto, per espressa previsione normativa, il Consiglio 

comunale è competente comunque alla approvazione delle aliquote IMU – TARI, nonché 

dell’addizionale comunale all’IRPEF (art. 1, comma 142, lettera a), L. 296/2007);  

Considerato che la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) ha introdotto notevoli modifiche 

alla Legge n. 147/2013 accorpando la componente TASI alla preesistente IMU, ed ha imposto 

nuove direttive per la redazione del Piano Finanziario TARI secondo le modalità imposte dalla 

Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA); 



Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 3 di 7 

Dato atto che, considerando l’evoluzione normativa intervenuta che, peraltro, è ancora in atto, 

emerge un contesto assai complesso in cui gestire la TARI, nonché la procedura per 

l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2020;  

Visto l’art. 107 del D.L. n. 18/2020 (cd “decreto Cura Italia”), convertito nella legge 24 aprile 2020, n. 

27 che ha introdotto misure per semplificare la procedura di approvazione delle tariffe TARI per 

l’anno 2020;  

Preso atto che, ai sensi del comma 5 del predetto D.L. N. 18/2020, i Comuni, in deroga all’articolo 1, 

commi 654 e 683, della legge n. 147/2013, possono approvare le tariffe della TARI adottate per 

l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo, entro il 31 dicembre 2020, alla determinazione 

ed approvazione del PEF per l’anno 2020, l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 

2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 potrà essere ripartito al massimo entro tre anni, a 

decorrere dal 2021;  

Richiamata la manovra tariffaria – nella parte di competenza della Giunta Comunale - da 

applicare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020, per come risultante dal seguente atto n. 57 

del 25/09/2020 ad oggetto: “Manovra Tariffaria 2020 Conferma Tariffe Anno 2019”, esecutiva, che 

sostanzialmente prevede:  

•  “Tosap. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Imposta pubblicità e pubbliche affissioni. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Servizio Idrico integrato. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 

Conferma. Destinazione per l'anno 2020”; 

•  “Servizio mensa scolastica e scuolabus: Conferma tariffe anno 2019 per l’ anno 2020”; 

•  “Proventi servizi cimiteriali. Lampade votive. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Pratiche edilizie ed Urbanistiche diritti di segreteria :Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 

2020”; 

• “Verifica qualità e quantità arre fabbricabili- NEGATIVA”; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Settore Economico/Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i., attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Vista la legge di bilancio 2020 (legge n. 160/2019); 

Vista la L. n. 27 del 24 aprile 2020;  

Vista la L. n. 77 del 17/07/2020;  

Si apre il dibattito. 

Prende la parola il Consigliere Comunale Carbone Silvio per evidenziare che la manovra tariffaria 

doveva essere approvata dalla Giunta Comunale nella sua interezza, mentre questo non è 

avvenuto perché sia il Vicesindaco Esposito Luigi Alessandro che l’Assessore Trozzo Fabio, pur 

avendo deleghe importanti, non hanno partecipato. Fa presente che la Giunta viene convocata 

dal Sindaco, che generalmente tiene conto delle esigenze degli assessori, e, pertanto, è un organo 

che può essere facilmente convocato in qualsiasi momento e con la presenza di tutti i 

componenti. Il Consigliere Carbone conclude dicendo:  “Per questo non posso dare il consenso, 

perchè la giunta non era tutta presente. Perché mi devo assumere questa responsabilità se gli altri 

non se l’hanno assunta?” 



Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 4 di 7 

Prende la parola il Consigliere Comunale Esposito Luigi Alessandro per replicare che le sue assenze 

sono tutte giustificate e che il Consigliere Carbone non ha avuto il garbo di avvisare per l’assenza 

in commissione bilancio.  

Prende la parola il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe che si associa alle motivazioni del 

Consigliere Carbone Silvio riguardo alle considerazioni sulle assenze degli assessori nella Giunta 

Comunale sulla manovra tariffaria e, pertanto, preannuncia voto contrario al presente punto 

all’ordine del giorno.  

Prende la parola il Sindaco per fare presente che: “Mi dispiace dei personalismi in cui è sfociata la 

discussione. Voglio rassicurare il Consiglio che, anche se siamo in pochi, le riflessioni sono sempre 

presenti. Se siamo in ritardo è anche dovuto al fatto che il carico di lavoro negli uffici non ci 

consente di arrivare prima alle scadenze. I soldi del Comune vengono spesi per pagare i debiti che 

abbiamo e per tutte le necessità dell’Ente. Vi invito ad entrare maggiormente nelle problematiche 

del bilancio. Voi fate notare le assenze in Giunta, però non considerate che la legge permette che 

si può deliberare validamente anche con la presenza di tre componenti. Anche voi dovete essere 

presenti nelle commissioni e dare l’esempio”. 

Prende la parola il Consigliere Comunale Carbone Silvio che replica al Consigliere Esposito Luigi 

Alessandro invitandolo a fare un giro in paese per vedere le condizioni delle strade e quelle della 

montagna.  

Il Presidente del Consiglio Comunale, Conforti Giancarlo, ammonisce il Consigliere Carbone Silvio 

ad attenersi al punto all’ordine del giorno.  

Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale ammonisce il Consigliere Comunale 

Carbone Silvio per le urla in Consiglio Comunale e il Consigliere Comunale Matragrano Francesco 

Saverio per aver sbattuto il pugno sul tavolo. 

Successivamente prende la parola il Consigliere Comunale Matragrano Francesco Saverio per fare 

dichiarazione di voto contrario al presente punto all’o.d.g.. 

 

Sentiti gli interventi, si passa alla votazione, per alzata di mano, del presente punto all’ordine del 

giorno. 

PRESENTI 12 – VOTANTI 12 

VOTI FAVOREVOLI: 6 (Pulice L., Esposito, Trozzo, Pulice V., De Cicco, Conforti); 

VOTI CONTRARI: 5 (Matragrano, Carbone, Salerno, Muto, Ruffolo); 

VOTI ASTENUTI: 1 (Tenuta); 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

di PRENDERE ATTO della manovra tariffaria – nella parte di competenza della Giunta comunale - da 

applicare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020/2022 - Annualità 2020, per come risultante 

dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 25/09/2020 ad oggetto : “Manovra Tariffaria 2020 

– Conferma Tariffe 2019”, esecutiva, che sostanzialmente prevede la conferma delle tariffe 

riguardanti i seguenti tributi: 

•  “Tosap. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Imposta pubblicità e pubbliche affissioni. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Servizio Idrico integrato. Conferma  tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 



Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 5 di 7 

•  “Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 

Conferma. Destinazione per l'anno 2020”; 

•  “Servizio mensa scolastica e scuolabus: Conferma tariffe anno 2019 per l’ anno 2020”; 

•  “Proventi servizi cimiteriali. Lampade votive. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Pratiche edilizie ed Urbanistiche diritti di segreteria :Conferma  tariffe anno 2019 per l’anno 

2020”; 

• “Verifica qualità e quantità arre fabbricabili – NEGATIVA”; 

di DARE ATTO che l’Ente, ai sensi del comma 5, del D.L. n. 18/2020, in deroga all’art. 1 commi 654 e 

683 della legge n. 147/2013, si avvarrà della facoltà di approvare le tariffe della TARI, adottate per 

l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo, entro il 31 dicembre 2020, alla determinazione 

ed approvazione del PEF per l’anno 2020 secondo le nuove disposizioni MTR ARERA delibera n. 

443/2019; l’eventuale conguaglio tra i costi risultati dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 

l’anno 2019 verrà ripartito a decorrere dal 2021, al massimo in tre annualità;  

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta deliberazione, costituirà 

allegato al bilancio di previsione 2020/2022. 

di TRASMETTERE la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario e ai Responsabili 
di Settore, ognuno per quanto di competenza;  

di PUBBLICARE la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano, 

Con VOTI FAVOREVOLI: 7 (Pulice L., Esposito, Trozzo, Pulice V., De Cicco, Conforti, Tenuta); 

VOTI ASTENUTI: 5 (Matragrano, Carbone, Salerno, Muto, Ruffolo) 

 

D E L I B E R A 

di DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 6 di 7 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  28/09/2020 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Manovra Tariffaria anno 2020. Presa Atto. CC n. 34 del 30/09/2020. Pagina 7 di 7 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CONFORTI Giancarlo 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09-ott-2020. 
 
N. 679 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 09-ott-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-set-2020 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 09-ott-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 09-ott-2020. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 09-ott-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


